Atque ita Caluissum suis epatis multipliciter impingit, & Calendarium suum alias ubique errorum maculis sedecim, magis magis, inquinat. Manifestum igitur est ex bacceturia quod demonstrandum propositum: quod videlicet Caluissus, que bona & legitima sunt in Clauii Calendario erroris arguat, & eadem emendando corrumpat. Atque hec sufficiet arbitror.

De secunda condi-
tione iniqui
censoris.

4. Ut tibi sapiunt, Caluissi, haec epulae, nonne egregie tuam olen culinam? Agnosceis tua verba, quam belle sonent in auribus tuis? Vides ne quam prudenter recilles, si domi mansisses cu putido tuo ac luteo Elencho, abstrusamq; tuam doctrinam explicasses priuatos inter parietes? Nonne nihilominus habitus fuiles Reip. Lipsiensis ciuis, cantor, ac Ludimagister? Satis autem ostentum est, te iniquum egisse censem, ac simul imperitisimum interpolatorem, nec opus esset reliquias percurrere propositionis tuz quadripartitae partes. Nam quod ad secundam attinet, quod nimurum ea, qua falsa sunt, vera esse pronuncies, cum nos nullos concedamus Calendario Gregoriano inesse simpliciter errores, aut falsa, liberum hie te dimittere possemus, ne satietas nimia nauferet fastidium tibi pariat: Nisi fortassis hoc tibi propinandum sit, quod cum Clauius fateatur, omni Calendario Ecclesiastico per cyclos instituto, atque adeo & Gregoriano aliquot inesse errores, qui tamen simpliciter errores dicendi non sint, tu eos simpliciter nullo esse assertas, eo quod tam de centuria 9200, quam de 8200, 8500, & pluribus aliis, quas capite 3 enumeras, vltro affirmas, eas ex aequatione Liliiana tales esse, que NVL-LIVS erroris recte argui possint; constet autem de illis, eas si non omnes falsam, plerasque aliquot eorum committere errores, de quibus Clauius, manifeste concluditur, etiam te ex hoc capite egisse iniquum censem, teque ea, quae aliquando falsa sunt, simpliciter verae pronunciasse.

Caluissus tertiam
eriam condic-
tione iniqui
censoris comple-

5. Sed quia in utrumque paratus est Sethus Caluissus, & tam facile verum falsum pronunciat, atque falsum verum, errores quo nullos vocat, nullo negotio eos, non solum errores, sed & grauiissimos, absurdissimos, ineffabiles proclamabit, atq; hac ratione tertiam iniqui censoris conditionem, qui videlicet errorum quem sibi inuenit, maiorem esse pronunciat, quam reuera est, complebit (vt luna orbis suum) id, quod sexcentis probare possemus exemplis: Sic haereses damnatae Passchata, in quibus nulla omnino haereses comparet nota: sic epactas Clauianas, quae uno vel altero die a plenilunio abeunt, abetere mentitur fere mensu*spacio*: sic in Calendario Gregoriano frequentiores & seducti erroris committi, quam in Calendario Iuliano sive veteri, limiter mentitus est: Sic in aliis extra limites turpissime extorbitat, nuc in numero, nunc in tempore, modo in qualitate, modo in quantitate, modum excedit. Tadet ea singillatim repeteret, quae huc alias pertinerent, quod si famelicus adhuc es, Caluissi, tu ipse eas colligito reliquias.

De quarta con-
dizione.

6. Pari ratione quarta iniqui censoris ac correctoris conditio, in te nulla opus habet probatione, nam, qui emendando plus errat atque is, cuius errata corrigerem conatur, etiam tantum errasse se non negabit. Relege igitur primam partem sue conditionem, Caluissi: reuoca in memoriam, quae psalmi tibi dicta sunt, & si ea non satisfaciunt, redire poteris, & singillatim tunc etiam hanc partem probabimus. Ergo satisfecimus nostrae actioni, qua Caluissum de iniquitate in censendo, & interpolando Calendario Gregoriano reum egimus: cum demonstrauerimus eum; quae bona sunt, ibi non solum falsitatis arguere, sed eadem etiam corrumpere. Deinde, quae aliquando falsa sunt, pro veris & legitimis proclamare. Tertio, errores calumnando augere, maioresque pronunciaro.

Conclusio.

muniare, quam revera sunt, & tandem illum ipsum in Calendario emendando totidem feræ
& tuncundem vitiorum, imo plura & maiora inferere. Quod faciendum erat.

C A P V T S E X T V M.

*Decogitatione quam Caluifius cap. 6. de Calendario emendando,
statibus Imperii Romanis suscipiendam proponit.*

IS idem Ludimagister noster, qui paulo ante è schola se contulit ad coenam, nunc ad maiora tractanda negotia, eademque imperialia sese confert à coena, & statim in ipso capitio 6 initio, ut suis Pseudocalendaris tempestiuus succurteret, ne ipso in partu misere interieret, atque è laboribus suis aliquid sibi premisi, aut gratia ali: ubi compararet, hanc ponit proponitque in medium quæstionē: *Vixi unius statu imperii reformata religiōne de emendatione Calendarii cogitationem suscipi reddeantur: cumque neminem reperiret, qui ad eam melius responderet, quameum, qui ipsam proposuit, ipse hanc respondendi prouinciam in se haud inuitus recepit, & quæstionem hanc ille ipse suis momentis expendere aggressus est, qui solus omnium prudentissimus, atque suo saltem iudicio sagacissimus est, quippe, qui orben Christianum errore liberauerit.*

2. Et pr. mo quidem, cauſa cur aliquando Pontifices Calendarii emendationem instituit, illi non videatur tanta, etiam si recte conformatum esset nouum Calendarium, ut propria tota Europa institutione noui Calendarii turbari debuerit. At quid hoc rei est, Caluīi? que tamen subita sententiarum mutatio? alius fuisse ante coenam videris, & nunc proxime post coenam alius. Tunc enim, cum magis sobrius es, ita oculis tuis h̄ic ipsa se in ingerebant, ut emendatio Calendarii Juliani necessaria fuisse tibi visa sit. Iam vero postquam meridiana in luce cœcūtire cœpisti, & postquam à Gregorio XIII. Calendarium vetus optime emendatum est, & legitime promulgatum, cauſa emendationi promulgationisque, quæ semper habita fuit necessaria & urgentissima, tibi nunc insufficiens, veletiam nulla est. Ductore, ut video, opus habes, & quidem mihi inniti si velis, me ducem habebis. Egote, Caluīi, sensim eo reducam, vnde existi; me sequere. Meministi ne, quanti olim in Ecclesiis de celebratione Paschatis extiterint rumores? & quāti eos æstimarint sapientissimi illi sanctissimum Niceni confessus Patres? quos nō solum nemo quasi ipsi turbas cierunt, ac Christianam libertatem lauis, promulgatisque legibus violarint, ac cusavit; quin omnes potius nullis non laudibus ipsos sunt prosequunti, & quos illi tunc hereticos damnauerunt, etiam ipsi damnauere. Sed nonne etiam meministi, meminisse autem potes ac debes tu, qui nō solum tertii ordinis es cantor, sed fortassis aliquis quoque notus Chronologus? nonne inquam meministi, & clamores illos creberrimos subinde exaudiisti, quib. Conciliorum, summorumq; Pontificum aures, quasi perpetuis quibusdam percussionibus circumsonuerint, non rulticorum tantum turba, quæ metiri celestia a ratro solet, non paganorum ac Iudeorum cohors, cui Christianorum Paschata iam pene ludibrio era, sed virorum etiam eruditissimorum cœtus, qui tam licentiosam & quinoctiorum fugam, quam iam dies decem à vice simo primo Martii abierant, quam aureorum numerorum in designandis nouiluniis infidam fidē, ferre amplius & quo animo non poterant. Tunc hos omnes, non uno vel altero

Causam corre-
tionis Calend.
quæ viri docti-
simi complures
& sapienti dede-
rant, Caluīi
insufficiens
pronuntiat.

Lib. 1. cap. 1.

die, sed ab aliquo seculis, usque ad tempora Gregorii Decimiertii adeo fuisse temulentos affirmare audebis, ut quid cogitarent, nescirent, quid dicerent, aegerent, postularentque profrus non intelligerent? Tunc emendationem Calendarii eos tanto tempore desiderasse quidem non negabis, at causam habuisse sufficientem, quam iuste prætenderent, omnino pernegabis? At egote tam esse inimicum veteribus illis non puto, immo nec Gregorio ipsi succédere posse, quod Calendarum emendauerit, si cogitationes suscipere sobrias velis, & sinceriora sequi. Nam si turbas intra te componere conareris, qnas Calendarium nouum excitasse in Europa tibi falso imaginaris, facile intelligeres, emendationis causas, non solum nobis cum antiquis communes fuisse, sed tanto etiam nobis esse grauiores, quanto Calendarii veteris errores nostris temporibus facti sunt manifestiores. ita ut in omnium oculos, quotannis fere per se ipsos incurrenerent, esentque eiusmodi, qui ab omnibus accusarentur, excusari vero amplius à nemino possent.

Cur Calend. venum tardius, & qua felicitate à Gregorio XIII. correctum sit.

Ergo iam tandem expurgiscere, Caluisti, & quo non minus opus habes, exulos exterge, ut quæ clavis quidem vidisti, sed vidisse videri non vis, eadem apertius videoas apertis. Optime nosti, nō fuisse primum Gregorium Pontificem, qui doemendatione cogitauerit, sed ante ipsum rem hanc tamen ab aliis tentata, si priusquam à Pontificibus in Pontifices reiectum esse, non quod illis causa defuerint, quæ inde magis semper magisque suuccrescebant, sed quod vel Mathematicis desituerentur, vel quod tales non haberent, quales negotium hoc postularet, qui scilicet Ecclesiastica non Astronomicæ, sed Ecclesiastice tractarent, hoc est, qui non vincum erroribus etiam discordias, quæ calculos Astronomicos comitari solent, ab Ecclesia remouerent. Quo proinde nomine, Gregorius Decimus tertius multo fortunatior est appellandus, cuius sanctissima deudteria, deque Christiana Republica o time merendi profulissimæ voluntates, in Liliiana Clauianaque tempora incidentur, qui publica priuata, popularia absturioribus Astronomorum præceptis, & Ecclesiastica subtilitatibus scholasticis preferre scienter, vellet, malenteque non tam monstrare arrem, in qua inter suos eminebant, quam ad captum sele vulgi demittere; nec non suam industriam eorum conformare auctoritatæ ac voluntati, quid potissimum ab ipsis exigebant; ut sublati erroribus iuxta Patrum Nicenorum de creta, in Itauratio Calendarii institueretur; atque in computandis festis mobilib. ratio vulgi, facilitatisque haberetur; hoc est, cyclis omnia, ut ante, peragerentur, & quantum fieri posset, quam minima fieret in hac Calendarii veteris mutatione, veterum præceptionum consuetudinumque mutatio. Quæ omnia à Reformatribus, in primisque à Claudio in Gregoriano Calendario, obseruata esse, adeo est manifestum, ut ne tu quidem, qui pollessemus ipsum oppugnasti, quod reprehenderes quicquam habuisse, nisi nouos tibi Canones compoñisses, veteres peruersisses, & longe ultra eiusdem Calendarii perpetuitatem euagatus fuisses.

Communè ad versarijorū prætextum, Calendarium scilicet non esse bene correctum. Calvus exortus.

3. Rediigitur, Caluisti, redi, ne fortassis tanto interuallo à te ipso recedas, ut redire domum non posis. Recogira tecum attentius, quod imprudentius effusisti, ait enim: *Hac causa non videntur ranta, etiam si recte conformatum esset nouum Calendarium, &c.* Itane, tamque imprudens es, ut hoc tibi excidere volueris? tunc etiam si recte conformatum esset nouum Calendarium, statibus tamen imperii auctor esse, ut ipsum nullo modo recipient? Ne queso existimes, omnes tui similes esse

ut quod

ut quod omnes haftenui summis votis exposcebat, praeferim, vbi recte conformatum id intellexerint, saltem pacis ob causam amplecti nolint. Certe vel hoc fatearis necesse est: non errores esse Calendari, in quibus coaceruandis maiorem Elenchitui partem consarcinasti, sed aliam quandam à Calendario maxime alienam, quæ si ab initio nuda; hoc est, ita ut hic à te factum est, cum hoc tuo, etiam si recte conformatum esset, proposita fuisset; proculdubio turbas, quas tu hoc eodem in Elencho fouere non desis, nunquam primi illi Calendari noui oppugnatores excitatissen; id ad potius, quod summi Pontificis rogatus, Imperator cum ceteris orthodoxis libere fecit, hoc abisque dubio reliqui impeni status prudentissimum Imperat. rem imitando, eadem cuin libertate, & alio aliquo politico sub pretextu fecissent. Verum ut nudam hanc ac caluam rationem aliqua ratione palliarent, & vt ita dicam, pilearent, omnino boni isti vieti opus habebant, ut aliquo modo male ipsum correctum esse ostenderent, cui demonstrationi quam bene conueniat hoc tuum, etiam si bene correctum est t, tu videris.

Dices fortassis, propositionem hanc conditionatam esse, non absolutam, neque veram esse de facto: at qui ego eam verissimam esse vel ex te ipso facile didicero, dummodo ultra mundi finem à te aliibi predictum excurrere nolis. Ad finem enim capitii quartilii. 2. sic habes: *Etsi enim in prima periodo, hoc est, ad annum usq; 3300, arque adeo longe post finem mundi, plane conuenimus, & nulla inter nos arque tuas (Claui) epactas discrepantia invenitur, quod casu potius, quam ratione à te vel à Lilio factum est, tamen id, quod iam parum vel nihil ad rem facit, statim in secunda periodo in diversum cum Lilio abi. &c. Ergo velis nolis, cogeris facti, siquidem tuum Calendarium non errat, neque Calendarium Gregorianum saltem usque ad mundi finem errare: atq; adeo tale esse, quale absq; vila tergiuersatione amplecti omnes debeant ac possint. Neque est, quod iterum dicas, quamuis in hac prima periodo errores nulli sint, Calendarium tamen Gregorianum recipiendum non esse, eo, quod hoc casu potius, quam ratione, &c. factum sit. Quin tu potius hoc casu dixisti, & hoc ipso rationibus tuis etiam illud, quod apud quosdam auctoritatis habere potuisse, id totum ipse destruxisti. Iam tibi supra clare satis ostensum quidem est, emendationem veteris Calendari non casu, sed ea cum ratione factum esse, quæ instituendo Calendario Ecclesiastico ad moraliter quandam perpetuitatem sufficiebat, & ad vulgi captum proprius accedebat, etenque fortassis eadem hic tibi iterum replicanda, sed quia caput iam ante turbatum, turbari amplius non debet, & quia in iis etiam, quæ sequuntur, à Caluilio optamus intelligi, nonnihil de rigore nunc remittendum putamus & comiti nostro, quo me ductorem suum alacrius sequatur, aliquid concedendum.*

Quamobrem esto, Caluisi ita sit ut annotasti, *casu potius, quam ratione factum sit, quod saltem usque ad annum 3300 Calendarium Gregorianum recte se habeat, & à tuo nihil discrepet, sed quid hoc ad rem tuam idcirco ne id, quod iam recte se habet, reiiciendum, est, eo, quod restitudinem hanc non à te, sed à Lilio vel Clauio accepter? nonne hoc agere actum est, iterum velle facere, quod fieri melius non potest? Quoxote, Caluisi, ab his & his similibus sententiis delinceps, abstineas; ne risu, quo iam toties exceptus es a discipulis tuis, iterum iterumque excipias, neve tibi contingat incurrire in quempiam*

Calendariū bene esse correctam Caluisi concedere cogitatur.

Nihil ad rem facere Caluisi, Calendariū casu bene correctum esse, monitum, quod fatebitur, bene corrigendum sit.

similorum tuorum, qui te gloria tua, quam tam opere insectaris, medio in itinere spolier, publiceque proclameret, non te esse, sed Liliū & Clauitum, quiongē eme te ob eam erroribus liberauerint. Nam quod tu aliter, Clavius aliter Calendarium idem in lucem protulerit, hoc nec melius facit Calendarium, nec peius: sed neque postquam res facta est, queri solet, qua arte, quibus instrumentis facta sit: sed potius, quam bene sit facta. Placeat tibi sane, Calviſi, ars tua, si quidem tua est, quam ex Scaligero didicisti, placeat methodus, & de epactarum & quatione tua, altum sapi. s, quantum ad grauius cadendum satis: quin etiam cum eadem ultra fine mundi progredere, quantum placet: nobis vero cum Claudio & Lilio sapere visq[ue] ad sobrietatem libert, atque ex postpositione viuis diei, quæ lunationibus mediis debetur, saltem vsque ad annum 3300 recte & Ecclesiastice tecum æquati epactas Gregoriano nostro in Calendario, placet. & si vltetius mundus duret, & alia tunc fuerit Mathematicorum de rebus coelestibus scientia, quam modo est, libentissime suscipimus, atq[ue] vt parest, illam laudamus Gregorii Decimiertius æquationem extraordinariam, quæ omnium Calendarii morborum vnicum est & præsentis munus remedium, præsertim eorum, qui diuturnitate temporis contrahi possunt, ac solent.

Correctione ea 4^a Denique cum ais: *Hac causa non videtur tam et cetera.* ut proprieata tota Europa in institutione soni Calendarii turbari debuerit, hoc demum aīs, unde rursus confert, te adhuc capite labore, & stomacho turbari, exterum vtrique huic malo vnicā hac potiū facile medeberis. Illud velim, Calviſi, penitus perfusum habeas, quod verissimum & exploratissimum est, nimirum, veteris Calendarium necessario aliquando, & quidem nostris maxime temporibus, corrigidum fuisse, tum ob errores, qui diutius ferendi non erant, tum vt omnium votis satisficeret, qui hoc ipsum vt fieret, Conciliis, summisque Pontificibus sedulo expostularunt, non vt turbæ in Europa ciererent, sed vt hæc tempora nostra, quæ à prius illis in celebratione legitima Pascharum, non sua, sed cyclorum culpa, eaque excusabili, recesserant, ad Concilii Niceniterna reuocarentur. Atque hoc est, quod Gregorius Decimiertius tandem aliquando, Deo Optimo Max. optimi Pontificis bene cœpta fauore suo singulari prosequente, ea cum prudentia ac circumspectione fecit, vt simul etiam turbationibus sufficientissime prouidisse vifus sit. Nam Ecclesiasticum hoc negotium, eo quod etiam rebus ciuilibus vñi futurum effet, multo ante, quam ipsum serio tractare inciperet, rem tanti momenti cum Imperatore, Regibus ac Principibus, precipuisque orbis Academiis communicauit, & tunc demum, vbi omnium vnamis assensus suis votis accessit, adhuc in consilium celebrioribus quibusque Mathematicis, eorum opera, quod maxime oportuit, feliciter consequutus est, abrogatoque veteri Calendario, nouum aliud, idque ad Parrum Nicenorum decreta, constantemque Ecclesie consuetudinem accommodatus, ipsi substatuit, emnibusque obseruandum edixit, Imperatorem vna cum ceteris Reg. b. ac Principibus hortando, rogando, atque etiam pro data sibi a Domino auctoritate, ipsi mandando, vt quo ipsi studio contenderebunt, vt hoc tam præclarum opus perficeretur: eodem, imo etiam maiore, ad conseruandum in celebrandis festiuitatibus, inter Christianas nationes concordiam, hoc Calendarium suscipient, & à cunctis libi subiectis populis religione suscipiendum, inuolateque obseruandum curarent.

Quz

Quæcum ita se habeant, nulla profecto causa est, vt propter nouum Calendarium Europa turbari debuerit, sed iubilare potius, sibi gratulari, quod tandem à Gregorio Decimotertio emendari nem, quam non vna, sed plures, tot ac tantæ, eademque grauissima vrgebant cat: s̄z, impetraverit; nec non ab erroribus in celebrandis festiuitatibus liberata sit, atque ad priscam Ecclesiæ consuetudinem reuocata. Ego, Caluifi, dum Europam curiosius perlustro, vel etiam orbem vniuersum percurro, nulli turbas maiores inuenio, quā apud vos, vbi cum nullus sit ordo, nil mirum, quod perturbata sint omnia, nil mirum, si nouum hoc Calendarium, idque pacis, atque concordia quoddam veluti inter orthodoxos symbolum, inter vos locum non inueniat, vbi ne orthodoxa quidem fides est. Vos estis, qui plebi, qui Principibus imponitis; vos, qui vniueralem Calendarii optimi receptionem inconditis vestris clamoribus haetenus impediuitis, & adhuc, quantum in vobis est, impeditis; vos, qui non reformatum, sed deformatum mentimini. videtis enim, nisi ipsum protius erroneum esse ostendatis, vos id, quod maxime optatis, sufficienter persuader non posse. Verum iam satis superque à nobis demonstratum est, in Calendario à Gregorio Decimotertio promulgato, errores nullos inesse, qui vere errores dici queant, imo, si verum sat erit velitis, negare ipsi non potestis, vos aliam nullam, prater odium Pontificis, habere caussam, cur vestra puriori, vt eam appellaris, Ecclesiæ tantum bonum inuidieatis, quantum secum affe, et communis omuium in vnum idemque Calendarium consensus; nempe in hoc ipsum, quodiam à potiore orbis parte receptum est. Atqui h.e.c ipsa oddi cauſa tanta non est, vt propterear h[ab]et Europa partes, tanto bono gaudente non debeant. Vobisigitur, & nequaquam Calendario Pontificio imputandum est, si quid ob nouum Calendarium in Europa turbatum est. Tibi etiam, turque, Caluifi, tarditati adscriendum, si hisce stimulis nondum ad te ipsum rediisti; certe redire potuisti, si, qua huc usque à nobis dicta sunt, percepisti, quod si non perceperisti, fac saltem, vt scipins eadem repetendo aliquando veritatem assequaris. Interea vero, quoniam ut video, rationes adferre vis, cur institutione noni Calendarii turbari Europa non debuerit, eas, qua pareat attentione audiamus: & quia proculdubio, correctione aliqua opus habebunt, in eas, ut officium nostrum postulat, animaduertamus. Ut vero te melius percipiamus, placet etiam audire exte ipsam: cauſam, ob quam Calendarie-mendatio instituta fuit, qua ita se habet: Pontifex Calen-darii emendationem insi-tuit has de cauſa, quod termini Paschales quotannis sere in Paschate indicando aberrarent, idque secundum Canonem Ecclesiæ ita emendari voluit, ne usum in Paschate recte celebrando impingeret. Vbi, Caluifi, illud usum, absque ullo veritatis praividicio omittere potuisse, vel certe cum eodem usum ad finem addere potuisse, quantum cyclorum ratio permittit, sic enim Pontificis mentem, & veritatem ipsam proplus attigiles. Sed è re tua non fui, vel illud emittere, vel hoc ad tuas infirmandas rationes adiicere, quas hic iam ordine exponere potes, si placet.

5. Estenim lex de Paschate in plenilunio celebrando à Dico ipso lata, & ab Ecclesiæ veteri, quam noui Testamento, ultra ter mille annos usque ad nos obseruata est: tamen eum præcipui canonem, quibus lex de Paschate continetur, ratione veteri Calendarii non violente, sed tanquam illi, qui minutiorebus habentur, quorum transgressoribus numeram paena Ecclesiastica fuit iuregata, ea que transgressio non fiat quotannis, certum est, nostrum vetus

Turbarum auctores atq[ue] atores esse ipsos aducesatis.

Prima ratio Cal-
ulus cur Calen-
darium versus
corrigi non de-
buit.

Calendarium ad multos annos tuto adhuc haberi posse, presertim si nulla dia Calendarii ratio praescribi posset, quam est Gregoriana, que multa gravioribus in hac re peccatum obnoxia est, quam nostra, etiam si tanta frequentia hodie non peccet. Quis vñquam credieisset Caluissum tam accuratum esse Canonum obseruatorē, qui, quamvis fateatur liberrime, quod in Calendario veteri Pascha longe propius sit novilunio, quam plenus lumen ubi celebrari debebat, & lex de Paschate in plenilunio celebrando à Domo ipsa late sit: tamē quia unus adhuc vel alter, ut ipse sibi periuaderet, Canon seruatur, porius à prescripto Dei, & quibusdam Canonibus primitiae Ecclesie, in nonnullis annis multum discedendum, quam Calendarium Gregorianum, quod à summo orbis Christiani Pastore propositum est, & quod Imperatores, Reges, & Principes simul approbarunt, suscipiendum iudicet, statim tanta frequentia hodie non peccat. Canonizandus omnino est Canonum iste propagator: quid tibi videtur Origane? me quidem piget tursum in tam manifestas fallitatem inquirere; certe turpisimum mendacium esse, quod aīs, forma Gregoriana muleu gravioribus in hac re peccatum obnoxia est, quam nostra, scilicet Iuliana: ultimo ac penultimo precedentis libri capitibus maxima tua cum ignominia expertus es. Idem de reliquis dico: quid vero Canonib. prohibitum sit, deque eorundem transgressione, alibi quoque edoctus es. Quod denique Christianorum Pascha cum Paschate Iudeorum turpisime confundelas, nimis vel ignorantem, vel obliuiosum te esse Calendariopœum demonstras.

Secunda ratio.

Deinde Iudei etiam, inquis, à quibus hec Paschati ceremony ad nos propagata est, ramificata ad motu lunares Pascha non gerant, vt non interdum Paschati festum longiuscula in mensis secundum resicerent, cuius insigne exemplum habemus apud Iosephum libro 2 beli Iudaici cap. 23 & 24, ubi scenopagiam videmus celebratam die 23 mensis Octobris: unde apparet, Pascha anno eodem auctum esse die 29 Aprilis, cum debuisset 30 Martii, anno scilicet era Christiana 66 agi. Sic Clavius demonstrare conatur, etiam post tempora Concilii Niceni multipliciter in Paschate agendo peccatum esse. Ut video, egregie exercitatum Rabbinum agis, Caluissi, qui tam belle ex Iudeorum erroribus argumentari scias: breuius tamen ita argu fles; Iudei illicitum suum Pascha celebrarunt non debito tempore. Ergo Christiani sanctissimum suum Pascha etiam alieno tempore age-re debent: quid, si te hoc modo argumentantem Magister tuus audisset, nonne hisce te verbis exceperit, spage, spage corrector, spage indolitissime, ineptissime, incivilissime corrector? tu, Caluissi, Pascha in tua priori Ecclesia, in impurorum mense ad exemplum perfidorum Iudeorum, & cum impurissimi Christi interfectoribus, agito quotiescumque vis: nobis talis non est religio, neq; Ecclesia Dei, vrdeuacioni, li quæ subinde est nostri Paschatis. ex deuotione Paschatis Iudeorum defensionem quaramus: saltem exemplum aliquod dedilles de Paschate Iudeorum sacro, quod sanctissimi Christianorum Paschatis figura ac umbra fuisset; nunc vero cum errore atque illicitum Christi interfectorum Pascha imitandum Christianis proponas, quis hoc æquo ferat animo? Eodem profecto argumēto persuadebis, non solum Pascha in secundo mense, sed & ante æquinoctium, & in ultimo mense celebrandum esse, cum Iudei suum Pascha ea ratione aliquoties celebrauerint. B. Clemens, quem tu referis, Concilium Nicenum, Imperator Constantinus Magnus, & alii, Christi fideles adhortari sunt, ne sibi Iudeorum Paschata, festiuitatum suorum Paschalium ut exemplum proponerent: tu contra, ut aliiquid male ratiocinando efficias, & illustre hinc argumentum, & insigne exemplum è Iosepho sumere voluisti. Neque amplius cum Iudeis tempus celebrandi

brandi Pascha obseruetis, Christi adhortatur fideles B. Clemens lib. 5. Apost. Constit. nulla enim nobis nunc cum eis communictari est: falluntur namque in ipso etiam calculo, & ratione, quam existimam se absoluere, ut ex omni parte à veritate abstrahi finit: tu eo ipso, quod Iudei errant, & Christianos errare debere concludis, & irremediabilibus veteris Calendarii erroribus, non tam medicinam, quam friuolam atque iniquam excusationem inde petis. Verum tibi nihil penit est, quid dicas, modo contra Ecclesiam Catholicam, contra Pontificem, contra Calendarium Gregorianum dicas, sic optime dixisse te putas; & insuper tuos adhuc reperis Origanos, qui dicta à te commendent, laudent, approbent. Nonne iucundissimum illud est, quod ais, à Iudeis haec Pascha tia ceremony ad nos propagata est. Sed redi quæso, Caluissi, ad prima docti in Christiana incunabula, & à pueris disce, quidnam sit, & à quo Pascha Christianorum institutum sit, & vnde, siue à quibus ad nos propagatum, ut saltem Christianus non penitus rerum Christianarum rudit audire positis. Quod vero dicis de peccatis Calend. proximis post Concilium Nicenii temporibus, cum ipsum tunc non peccarit illo so, & 4 dierum interuallo in solis ac lunæ rationibus, sed aliis, quæ cyclis tantum adscribi solent, totum cōtra te dici: slocum enim solum habet pro Calendario Gregoriano, quod in terdum ob viiiis diei in quartis decimis errorem (si error dicendus est) in Pascha inducit, qui, quemadmodum à primitiva illa Ecclesia aut nullo modo pro erroribus habiti, aut tanquam parui momenti tolerati sunt: ita & vos crassissimis vestris Calendarii erroribus relikti, parvulos istos, qui nulli simpliciter sunt, errores notare nō debetis; & Ecclesia vos Catholice tam in Calendario, quod Imperatores, Reges, & Principes simul approbarunt, quam in reliquis, quas adhuc matoris momentis sunt, & in quibus eadem pertinacia sine via ratione dissentitis, conformare.

Terio, pergit Caluissius, nos etiam ex doctrina de libertate Christiana scimus, bisce & Tertia ratio a iorūrū defectu patienter esse tolerandos, neq; nos iisdem plane teneri, aut conscientias iisdem esse obligandas. In hac doctrina, Caluissi, doctorem te reputo, quam in vila alia, in doctrina nimis de libertate Christiana, prout nomen Christiani materialiter, vt Philosophi loquuntur, sumitur, in eoque te tā speculatim, quam practice progressus fecisse existimo non paruos: ex hac enim doctrina omnia licent, Caluissi, iuste expediant, siue non expediant. Si vero strictius eam accipis, cur non ex eadē doctrina hauris Calen. Gregoriani, si qui essent, defectu patienter esse tolerados?

6. His ita de iis, quæ negatiuam questionis partem si, electare videtur præmeditatis, ad alteram se faccinctit, in qua tractanda aliquanto sollicitior est: & quoniam omnia imperii membra singulatim considerando, quædā inuenit non recte se habere, idcirco idem ipse, qui paulo ante magnum egit imperii consiliarium, nūc medicū agere nō designat. Cum enim omnes, inquit, sint membra imperii, ex quibus unum corpus, imperium scilicet Romanum constitutur, & vero aliiquid membrum minus recte se habeat, aquum est, ut reliqua eius curam suscipiat, & medicinā si possunt, afferant. Subsume igitur. At uero Sethus Caluissius imperii sum membrum, & tale, quod medicinam afferre potest; & conclude, æquum igitur est, ut ludo ac cantu seposito, curam imperii suscipiam, eiusq; medicum agam. Ea vero cōsultatio de bisce cōfusionib; quæ ex diuersitate Calendarii oriūtur, tollendis siā instituatur, video triplicē omnino modum ostendi, ex quib; virtus eligendu est, ut confusione medela fiat. Primum est, ut Gregor. illud Calen. quod turbas illas dedit, iterū removantur, & omnia in integrū restituantur. Secundum, ut si alien. Greg. in Germaniam maneat, ut nostrū vetus abrogetur, & nos vel

Caluissius ex ē
Bislio imperii,
eiudem medi-
cus factus est.

Greg-

Gregorianum sequatur, vel aliud, quod ut plurimum cum isto conueniat, institutur, ut conformitate aliqua Calendariorum ea turbæ amoeantur. Tertius est, ut manente diversitate Calendariorum alia rationes inveniantur, quibus ea confusiones & incommoda submoveantur.

Prima medicina reuicta.

Quod ad primum modum attinet, ut Gregorianum Calendarium abregetur, cum, ut arbitror, tota Europa deferat. Tanti enim sumptibus (que non mediocris Gregorii Decimetiū summi Pontificis est laus) institutum, & tanto molimine omnibus obtrusum est (quod est falsissimum, ut mox videbimus) e. s. j. iam etiam radices egit, ut immobile videatur. Cuius summitatis si etiam veram causam adducere voluisses, pluribus opus non fuisset: nimirum, quia peritiissimi ab Architectis non temere, sed solidissimis è fundamentis exstructum est. At hanc veritatem fateri tibi integrum non fuit, ne sano medicinam obtrudere videretis, tu, qui Calendarium tanto tempore ab omniibus desideratum. Europæ obtrusum esse calumniaris. Nonne tu ipse paulo post, capite videlicet septimo, male memor mendacij, amulos quosdam tuos sic expeditis: *Re enim iam peracta, manquam Imperatores, Reges & Principes, eo adduci posterunt, ut ynanimiter id rescindere velint, quod anteā simul approbarunt.* Approbatio autem, Caluisi, ante promulgationem facta est: falsum igitur est, obtrusum esse. Sed videamus, quid de aliis remedii eo ordine, quo ipse ea prosequitur, tibi videatur.

Secundam medicinam nondum compositam esse.

Quod ad tertium modum attinet, ut alia rationes tollendarum confusionum inveniantur, tota hisce iam fere triginta annis de biiusmodi rationibus in Conciliis publicis (quibus proculdubio tu nō vocatus interfueristi) à statibus imperii laboratū est, nec tamē adhuc remedii inueniri potuit. Quapropter reliquā est, ut de conformitate Calendariorū cogitetur, & sine diu cogitandum non esset, si polita superbia, ac pertinacia humile ac suaue Christi iugum portare velitis. Verum quemadmodum veritati aduersamini in religione, ita & in reliquis, quæ quomodo cunctæ religionem olen, obstinatis mentibus, & veritati, & paci, & vniuersitati repugnatis. Saltem illud Calendarium admittite, quod Imperatores, Reges, & Principes simul approbarunt, & illico sublatæ erunt omnes, de quibus toties conquereris, confusiones. Sed quibus id rati-
tibus dissuadeas, nunc audiendum est.

Argumentum
Caluisi à pertinaciā deducum.

7. Nam ut Gregorianum recipiatur, consultū non est, non tantum, quia mendosissimum est (vt tu mentiris) sed etiā, quoniam propter grauiissimas causas à statibus imperii recētū est, in ea sententia ut permaneant, corundem constantiae est, cum cause cur ita sentient perpetuo maneant, & deinde in Iudibrium debeant Pontificiū, quasi sponsam diu repudiataam iam demum cōplexentur, & exosculentur, nimis omnino mihi videtur tibi, Sethe, cū Iudeis intercedere necessitudo, quos denuo imitādos puriori Ecclesiæ tux, pponis, iisdemq; omnino rationibus, quib; Rabbini suis suadēt, tu ipse persuadere conaris, ne Christi, eiusq; sponsa, quæ est Ecclesia Catholica, reconcilietur. Vident. ut bene Iudaice, parvis mutatis, loquaris. Nā ut Religio Christiana recipiatur, consultum non est non tantum quia mendosissima est quid in vitroq; sensu falsissimum est) sed etiam, quoniam propter grauiissimas causas, à Patribus & tribub. nostris recētā est, in ea sententia ut permaneant, corundem constantiae est, cū cause cur ita sentiant, perperuo maneat, & deinde in Iudibrium debeant & gentibus & Christianis, quasi sponsam diu repudiataam, iam demum amplexentur & exosculentur. Nonne bene proficis in legē Rabbi Seth, constante tux erit magis magisq; proficere. Pudeat te Caluisi adeo manifeste imitari pertinaciā ac superbiā Christi interfectorum. Quasi vero Iudibrium

ludibrium debeat angelis conuersio peccatoris, aut Catholicis conuersio hereticorum. Grauissimarum causarum, ob quas re pugnandum censes, omnium Caluif grauissima eft, & sola superbia ac pertinacia, qua posita omnibus confusionebus, & perturbationibus, vt diximus, finis impositus erit. Id quod ipfe agnoscet, quamvis faceti te pudeat, ne ludibrium debeas Pontificis: Sic enim subiungis, & altissime ratiocinaris.